Querimonie6 autem comitis quas de prefato Guillelmo Raimun-
do fecit sunt hec: In primis, conquestus est de Guillelmo Raimundo 
quod ei çudam Dertosse non custodiebat sicut in carta sue dona-
tionis resonabat, pro qua guarda sive custodia predictum feudum 
sive benefficium ei habendum concesserat. Ad hec Guillelmus 
Raimundus respondebat se nullo modo debere çudam custodire 
quia in sua carta nichil de custodia sed de guarda dicebatur. Vissa 
igitur carta ac perlecta, iudicavit Barchinonensis curia quod ipsam 
çudam procul dubie guardare ac custodire debebat, ea scilicet 
ratione, quia sicut in carta legebatur, ipsa tenere debebat; tenere 
autem çudam, hec est, potestatem de ipsa habere rei, ut per ea 
posset totam civitatem distringere et quocienscumque comes qui 
ea sibi donaverat ipsam requisieverit, libere possit eam reddere. 
Conquerebatur ideo comes de predicto Guillelmo Raimundo quia 
çudam non custodierat usque ad presentem diem que iudicium 
datum est, unde magnum dampnum habuerat et expensas LXª mi-
lium morabetinorum fecerat prefatus comes pro fallimento scilicet 
guarde quam predictus Guillelmus Raimundus non fecerat. Ad hoc 
Guillelmus Raimundus respondebat se ideo guardam ipsius çude 
non fecisse quia nec suam cartam sic intelligebat nec partem suam, 
quam in ipsa civitate et eius terminis habere debebat, predictus 
comes ei asignare ac manifeste monstrare vel tradere nolebat nec 
ad iudicium seu laudamentum sue curie eum adducere vel super 
hoc ipsum audire nunquam amplius nisi usque modo valuit. Co-
mes vero respondebat quod si unquam aliquam dilationem super 
hoc fecit, semper eam cum assensu Guillelmi Raimundi fecit et 
tamen semper intelligebat et credebat que huiusmodi dilacio sibi 
quidem in comodum et prefato vero Guillelmo Raimundo como-
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dum aferebat. Guillelmus Raimundus de hoc respondebat quia 
huiusmodi acensus magis fuit coactus quam spontaneus et semper 
huic dilatione respondebat necesitate quam ex voluntate acensum 
prebuit, sicut sollent homines suis dominis postquam indignent 
eorum voluntates de aliqua re etiam nominari consentire. Propter 
hoc, iudicavit curia predicta quod si Guillelmus Raimundus posset 
legitimis testibus ea que dicebat comprobare, videlicet quod in 
domino suo comite supradictam fatigam fecisset ipsum. Et sibi 
comes supradictus expensas sexsaginta milium aureorum et etiam 
illud incomodum quod sibi evenisse dicebat, quia propterea, quia 
Guillelmus Raimundus ipsam çudam non custodierat, quoniam ille 
acensus non debet esse in aliquo Guillelmus Raimundus dampno-
sus, quia videmus quod magis fuit districtus quam voluntas, quia 
cognoscimus, quod comes in mora fuit et mora semper ad se 
periculum trait. Si vero non potuerit hoc probare, stet de hoc ad 
mercedem ipsius comitis et emendet ei tantum de suis de guarda 
quam facere debebat, hoc est, de duabus partibus ipsius çude minus 
quinto. De cetero autem, faciat ita guardam ipsius çude predictus 
Guillelmus Raimundus sicut convenit inter ipsum et comitem et 
in carta donationis ressonat, scilicet, ut teneat et guardet ipsam 
çudam eo videlicet et tenere, ut quod hac tercia parte duarum 
parcium minus quinta quam modo ibi habet et habere debet. Et 
comes ei concedet, faciat guardam duarum partium similiter minus 
quinta, quod pro hac guarda hoc beneficium seu feudum creditur 
accepisse. Similiter, faciat guardam illius tercie partis a comite co-
nedi7 quocumque modo vel ratione. Conquestus est etiam dominus 
comes de predicto Guillelmo Raimundo dicens quod homines sui 
interfecerant quendam sarracenum, ipsum scilicet çalmedina, et 
hoc fecerunt per invidiam et malam voluntatem, videlicet ut ipse 
comes amiteretur sua iura. Guillelmus Raimundus respondit que 
ipse non fecit hoc nec sui homines, set Poncius Bernardi de Bello 
Loco, qui propter iusticiam et iudicium ipsius alcayt de Dertossa 
fecit capite truncari; et Bernardus de Bello Loco, qui presens erat 
in ipso placito, hoc confitebatur. Propterea iudicavit curia quod si 
Guillelmus Raimundus vel idem Bergnardus de Bello Loco potuerit 
hoc testibus aprobare, videlicet et quod propter iudicium alcayt 
sit interfectus, huiusmodi mors nullatenus a comite requiratur. 
Sin autem, faciat idem Bernardus de Bello Loco id quod comes 
preceperit, quia ipso confessus est in plena curia, s[e]8 huiusmodi 
factum perpetrasse. Propterea dominus comes conquestus est de 
Guillelmo Raimundo pro eo quod ipse et sui graves iniurias minas 
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baiulis suis et saionibus intulerant, insuper eos verberaverant et 
propter huiusmodi minas et timorem amitebat comes suas iusti-
cias et directos in civitate. Guillelmus Raimundus respondebat se 
nunquam baiulis suis vel saionibus aliquid supradictorum fecisse, 
nec ipse nec homo suus se scienter, et dicebat quia erat paratus 
in duplum vel in quadruplum esmendare si de hiis in aliquo foret 
comprobatus. Iudicavit igitur curia quod si potuerit comes sua dicta 
testibus aprobare, videlicet ut propter minas seu timorem Guillelmi 
Raimundi dampnum aliquid quoquo modo habuisset, emmendet ei 
hoc totum Guillelmus Raimundus sicut fuerit aprobatum. Similiter 
omnes malefactas quas ipsi baiuli vel saiones potuerint aprobare; 
quod si Guillelmus Raimundus graves minas propter directos et 
iusticias ipsius comitis alicui fecit, emendet idem ei deshonorem cui 
iniuriam intulit et etiam principi, quia pro certo deshonorem facit 
principi qui aliquem de suis officialibus iniuste et per superbiam 
tali modo minatur. Insuper dominus comes querimoniam fecit de 
Guillelmo Raimundo quoniam novos usaticos ac novas consuetu-
dines mississet in civitate Dertusse, videlicet iovas, traginis et quia 
accipiebat gallinas a sarracenis quibusdam temporibus in anno 
et quia distringebat ipsos sarracenos suas naves ac molendinos 
ducere per flumen inferius et superius usque ad Ilerdam; et de 
aliis maliciis superfactis conquerebatur comes, que omnia scripta 
hostendebat. Ad hoc Guillelmus Raimundus respondebat se nullos 
novos usaticos in civitate mississe, set eos tantum quod sui baiuli 
ibi possuerant et acceperant et in bonis hominibus peius faciebat 
suus baiulus quam alius homo. Dicebat tamen quod ex illis usa-
ticis quosdam habuerint ipsi sarraceni eo tempore quando çudam 
tenebat, videlicet gallinas et lignam et quedam alia. Comes autem 
respondebat quia nulli usatici vel nova establimenta debuerat poni 
umquam set miti in civitate ab aliquo sine consilio aut voluntate, 
sive fuissent ibi tempore sarracenorum sive non.9

1. E i F comencen: He sunt transllata sumpta fideliter de quibusdam instrumentis 
in registro domini regis contentis cuius tenor talis est.  2. Segueix un espai de cinc 
lletres, aproximadament, il·legible a causa de l’esvaniment de la tinta.  3. Manca.  
4. Sic.  5. m corregeix un traç anterior.  6. La còpia D s’inicia en aquest punt.  
7. Sic.  8. Manca.  9. E i F acaben: Sig(signe)num Bernardi de Cadireta, notarii 
publici Barchinone, qui hoc transllata sumpta fideliter de verbo ad verbum a registro 
domini regis fideliter comprobavit et in eisdem pro teste subscripsit. Sig(signe)num 
Petri de Ribalta, notarii publici Barchinone, qui hec transllata sumpta fideliter de 
verbo ad verbum a registro domini regis fideliter comprobavit et in eisdem pro teste 
subscripsit. Signum (signe) Petri Carbonelli, notarii publici Barchinone, qui hec translata 
sumpta fideliter de verbo ad verbum a registro domini regis transcribi fecit et etiam 
comprobavit, cum literis prepositis in tercia linea secundi transllati Christi subsequentis 
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et in linea octava, et etiam appositis in dua linea istius conclusionis, idus octobris, 
anno Domini MºCCºLXXº secundo.

1097

[1153-1162]
Sentència. Els jutges nomenats per Ramon Berenguer IV, comte de 

Barcelona i príncep d’Aragó, dirimeixen diverses queixes entre 
aquest i Bernat I d’Anglesola i el seu germà Berenguer.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 11 
(olim arm. 13 Cervera, sac B, núm. 120), 350 × 120 mm. Bon estat de conservació.

 a CODOIN, IV, doc. CXLV.
 b SABATÉ, Judici, pp. 141-142.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 453. — KOSTO, Making agreements, p. 278.

Datem per l’any d’accés de Pere de Torroja al bisbat de Saragossa i pel de la mort de 
Ramon Berenguer IV.

Hoc est iudicium datum inter dompnum Raimundum, co-
mitem Barchinonensem, principem Aragonensem, et Bernardum 
de Anglerola de controversiis que inter eos agitabantur, apud 
Barchinonam, a venerabili Bernardo, Terrachonensi archiepiscopo, 
atque Guilelmo, Barchinonensi, ac Petro, Ausonensi, necnon et 
Petro, Cesaraugustano episcopis, et Ugone de Cervilione ac Bo-
rrello, gerundensi iudice, et Guilelmo dapifero atque Guilelmo de 
Castro Vetulo et fratre suo Arberto et Arnallo de Lercio et Rai-
mundo de Villa Murorum atque Guilelmo de Cervera et Gerallo de 
Iorba. Primum, conquestus est comes iamdictus quod Bernardus 
de Anglerola invaserat et per invasionem tenebat multos honores 
in illis partibus inter Ilerdam et Anglerolam, quos ipse comes, 
divina1 gratia auxiliante, a sarracenis adquisierat, quos comes 
iamdictus nunquam ei dederat.2 Ad quod respondit Bernardus 
quod predictos honores habebat per aquisicionem et donum quod 
p[ar]entes sui fecerant per scripturam ab atavo predicti comitis, 
scilicet Raimundo Berengarii Vetulo. Ad quod respondit comes 
quod atavus eius nec donacionem illam fecerat aut si fecisset illa 
donacio non valebat nisi ipse eam aprobaret tum quia nunquam 
parentes Bernardi illam donacionem possederant aut in donatoris 
potestate nunquam illa donacio fuerat. Multis hinc inde dictis et 
auditis rationibus, iudices supradicti noluerunt de causa procedere 
donec scriptura donacionis deduceretur in medium, quam ilico 
adiudicaverunt ostendi. Quam scripturam Bernardus dixit se ibi 
non habere set ostenderet eam si comes ei diem statueret. Quam 
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diem comes noluit ei statuere quia dixit quod eo tempore quo 
statuit ei diem agitandi causam apud Barchinonam precepit ei ut 
munitus omnibus auctoritatibus et rationibus suis ad placitum ve-
niret. Quod Bernardus se intellexisse negavit. Et ideo iudicaverunt 
iudices supradicti quod, si comes testibus posset ostendere quod 
hanc precepcionem ei fecisset vel scripturam ostenderet aut qui-
quid dampni in dilacione ostendend  scriptur  comes sustinebat, 
iamdictus Bernardus ei restitueret. Si vero comes in probacione 
defecerit, iudicaverunt quod propria manu iuret Bernardus se non 
intellexisse comitem sibi precepisse ut prephatam scripturam aferret. 
Iterum conquestus est comes super Bernardum iamdictum quod 
ipse terminos amplissimos acceperat ad illam turrem que dicitur 
Alcholeia, quos nec ipse dederat ei vel patri suo. Ad hoc respondit 
Bernardus quod illam turrem cum iamdictis terminis pater suus ab 
eo per suum fevum adquisierat. Predicti vero iudices interrogaverunt 
Bernardum si quod dicebat per scripturam ostendere posset, quod 
se facere posse negavit. Ideoque iudicatum est quod vel testibus 
patrem suum illam adquisicionem fecisse probaret aut secundum 
curie consuetudinem monstraret Bernardus hoc adquisisse patrem 
suum per fevum. Iterum conquestus est comes de Bernardo iam-
dicto quod acceperat longiores terminos ad castrum Corbins quam 
continebatur in carta cum qua pater Bernardi predictum castrum 
adquisivit. Ad hec Bernardus respondit quod comes dederat iam-
dictum castrum cum predicto Bernardo Milici  Templi et habebat 
magistrum Milicie dominum suum in hac causa defensorem atque 
tutorem. Ideoque iudicaverunt ut Bernardus haberet magistrum 
Milicie Templi qui eum in hoc negocio racionabiliter defenderet 
aut pro se ipso responderet. Itemque conquestus est comes quod 
Bernardus et sui proprias oves comitis rapuerat et ovile invaserat 
et quiquid invenit ibi asportaverat et depredaciones multas homi-
nibus comitis fecerat; et homines sui in publica via transeuntibus 
et venalia portantibus multa rapuerant; et etiam ipse Bernardus 
erat multorum debitor tam pro se quam pro fratre suo defuncto 
Berengario hominibus comitis quibus creditam pecuniam persol-
vere nolebat. Ad hoc3 Bernardus respondit quod malefacta illa que 
hominibus Ilerde intulerat ideo fecit quia sui malefactores cum 
comite Urgelli extiterant. Debita autem que ipse vel frater suus 
hominibus comitis debebant, illa que ab hominibus comitis vera 
esse monstrarentur, libere redderet. Si quas vero depredaciones 
in campo vel in via publica vel hominibus comitis preter inimi-
cis suis ipse vel homines4 sui fecerant vel restitueret vel restitui 
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faceret. Ad hoc supradicti iudices tale iudicium dederunt, quod 
quiquid mali tam hominibus Ilerde quam aliis hominibus comitis 
vel etiam iter agentibus, preter illis quos in propriis malefactis 
invenerunt, intulerant Bernardus vel sui, omnia eis in integrum 
restituat; de debitis autem illa que recognoscit se vel fratrem suum 
debere, reddat; illa vero que se vel fratrem suum debere difitetur 
creditores vel testibus convincant eos sibi debitores existere vel 
iurent eos sibi debere quod querunt aut Bernardus iurare faciat 
quod de debitis sibi et fratri suo super impositis nec plus debeat 
quam recognoscit nec scit amplius Berengarium fratrem suum 
debere. Conquestus est iterum quidam homo de Bernardo a quo 
mutuo susceperat CCC morabetinos in itinere Beati Iachobi et ei 
reddere nolebat. Ad quod respondit Bernardus quod comiti nu-
llam iniuriam in non reddendo prephatam pechuniam faciebat, 
ideo quia ille5 homo de terra comitis non erat. Ideo iudicaverunt 
iudices quoniam omnium iniuste oppressorum in terra sua6 cura 
ad comitem de iure spectat, pecuniam in fide propria Bernardo 
creditam per instanciam comitis iamdicto homini conquerenti, 
Bernardus iure reddere debet. 

Conquestus est Bernardus de Anglerola super iamdicto comite, 
domino suo, qui ei promiserat se daturum advocatos qui eum in 
causa quam cum eo habebat patrocinarentur et ei dare nolebat. 
Quod comes se promississe negavit. Ad quod tale dederunt iudi-
cium, quod Bernardus testibus ostenderet7 verum esse quod comiti 
obiciebat et si facere posset quiquid dampni Bernardus sustinuit 
pro advocatorum pennuria,8 comes ei restituat. Iterum conquestus 
est Bernardus quod ex precepto comitis ivit cum eo in exercitum 
in Aragonem et multa ibi perdidit et hoc comes non recognovit. 
Iudicaverunt supradicti iudices quod Bernardus probaret se perdidisse 
cum comite que dicebat aut secundum curie sue consuetudinem 
averaret et comes ei restitueret. Conquestus est iterum Bernardus 
quod homines comitis diversis locis su  terr  comorantes auferebant 
suis hominibus de Anglerola pecuniam quam eis debebant. Ad 
quod respondit comes se nescire quod ipse dicebat. Iudicaverunt 
iudices quod debitores qui erant comitis hominum de Anglerola, 
cogeret comes vel ad restituendum vel ad iure respondendum.

1. La segona i afegida a la interlínia.  2. dedederat al text.  3. hoc afegit 
a la interlínia.  4. homines afegit a la interlínia, escrit sobre una paraula ratllada, 
il·legible.  5. ille afegit a la interlínia.  6. sua afegit a la interlínia.  7. ostenderet 
afegit a la interlínia.  8. nnuria afegit a la interlínia, escrit sobre una paraula ratllada, 
il·legible.
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1098

[1157-1162]
Carta. Parason, jutge d’Arborea, escriu a Ramon Berenguer IV, comte 

de Barcelona i príncep d’Aragó, informant-lo de les seves gesti-
ons davant l’arquebisbe de Pisa perquè convenci els pisans perquè 
l’ajudin en la conquesta de Mallorca. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la primera meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 19, 115 × 140 mm. Bon estat de 
conservació.

 a CODOIN, IV, doc. CLI.
 b SCANO, Il giudice Barisone, pp. 247-248.
 c SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 2.
 d FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 54.

Datem per l’any del casament de Pere d’Arborea amb Agalbursa de Bas i pel 
de la mort de Ramon Berenguer IV.

Raimundo, Dei gratia comiti Barchinone, principi Aragonum, 
Tortose et Provincie marchioni, illustri amico et affini precipuo. 
Parason, Dei nutu Arvorensis rex et iudex, victorie dilectionis et 
bonorum plenitudinem. Vobis et vestre celsitudini amicitia et af-
finitate unanimiter et indissolubiliter adnexus vester sum prorsus 
et omnia pro voto vestro vobis evenire cupimus. Eapropter, sicut 
nos per Iuffredum de Massilia et nostros fideles et Solimanum et 
litteras vestras rogastis de Maiorica cum domino V[illanus], Pisa-
norum archiepiscopo, quando nobiscum pro legatione in proximo 
vere fuit pro vobis locuti sumus et cum noster sit amicissimus, 
proposse ei inde preces fecimus. Ipse vero satis benivole respondit 
et promisit quod in adiutorio et obsequio vestro et nostro in hac 
causa esset in quantum posset et etiam personam suam venturam 
dixit si civitas eius aderit. Insuper per fideles et amicos nostros 
quos vidistis et alios et per literas nostras consules pisanorum et 
senatores, quorum consilio ipsa civitas regitur, proposse rogavimus 
uti in hoc facto unanimiter sint vobiscum. Preterea fidum damus 
consilium uti per legatos et litteras apud ipsos pisanos studeatis 
quatinus sicut vos et eos decet sint in hoc facto vobiscum, et sapi-
enter hoc ostendant eis quod vos potius cum ipsis quam cum aliis 
qui eis sint proximi vel longinqui hoc facere velitis. Verumtamen si 
ipsi omni no defuerint, vos quoquomodo poteritis id efficietis. Item 
dominus papa in hoc facto plurimum prodesse potest si Pisanum 
archiepiscopum et civitatem ipsam pro suo posse ad id posuerit 
et maxime si treuguam vel pacem inter Pisam el Lucam fecerit.1 
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Et imo cum causa ista Dei sit et vos ipse diligat per nimium pro 
Deo et vobis studium dabit in istud, si per legatos el litteras ves-
tras omnino exoraveritis eum. His et aliis modis per domini Dei 
et vestram virtutem hec et alia ad honorem et commodum Dei et 
vestrum pro velle vestro perficietis sic quod laus vestra perpetuo 
vigebit. Quid autem super hoc facturus sitis et quid inde compo-
sueritis citius quam potestis litteris vestris nobis insinuetis et de 
prosperitate et gracia et voluntate vestra nos letificetis. De2 sorore 
vestra, socru nostra, et filiis eius tamquam de vestris et nostris 
propriis vos deprecamur et eos vobis commendamus.3